2. Has solemnitates requiri etiam in testamento nuncupativo, quod scilicet fit 
sine scriptura, oretenus tantum : et ideo ad hoc non minus debere vocari sep
tem testes idoneos, et praesentibus illis sive per se, sive per alium pronunciari 
ultimam suam voluntatem circa haeredem et legata ; et optimum erit assumere 
notarium, ut hic expositam oretenus ultimam voluntatem redigat in scrip
turam , ne memoria excidant dicta a testatore.

3. Nullum testamentum nuncupativum factum ad interrogationem alterius, 
v. g . , notarii vel alterius, ipso testatore solum capite annuente : imo nec si 
ad interrogationes sibi factas, num vellet condere testamentum, hunc vel 
illum pro nærede instituere ? huic vel illi aliqua legare ? respondeat ita , volo, 
placet, nisi se jam prius ad dicta omnia resolvisset, et mentem suam alteri 
exposuisset, v. g . , notario; rogando ipsum , ut venientibus ad testificandum 
testibus praelegeret, aut voluntatem prius auditam ediceret : in tali enim casu, 
si notarius, vel a liusa  testatore rogatus, aut deputatus testibus præsentibus, 

et ad testificandum rogatis praelegeret jam conscriptam , aut saltem oretenus 
communicatam sibi ultimam voluntatem, addita interrogatione ad testatorem 
ut supra, et obtenta responsione, valeret.

II.Privilegiatum , et dicitur illu d , ad quod ex privilegio concesso a jure non requiruntur solemnitates de 
jure civili requisitae: de quo in sequenti Tabula.

Hinc
conjicies

TABULA CXI.

Testamentum 
privilegiatum , 
quod

I. Censetur tale 
factum

IL Nihilominus 
sicut et so- 
lemne

DE TESTAM EN TI PRIVILEGIATIS-

' i ,  Coram principe, aut ejus deputatis oretenus, vel principi offertur in scriptura redactum, 
rogando illum , ut auctoritate sua sustineatur, et hoc dicitur publicum , quod inter omnia 
privilegiatissimum est ; quamvis practice raro contingat.

2. Datum ad acta, vel factum apud acta, quod scilicet fit sive scriptura , sive oretenus , vel 
jam factum offertur jud ici, aut ejus delegato, ad quod solum requiritur, ut per duos 
testes constet, ipsum fuisse ad acta datum , vel apud acta factum.

3 . Factum ad causas pias, dum videlicet pro hærede instituitur causa p ia , v. g . , ecclesia , 
monasterium, hospi tale , etc. , ex cap, relatum i i  de testamentis, ad quod requiruntur 
duo saltem testes, ut per eos constet de voluntate testatoris, extra tamen casum , quo 
ipse solus testator scripsisset testamentum, vel ab alio scriptum manu propria illud sub
scripsisset ; testes autem adhibendi in testamento ad causas pias debent esse legitim i, seu 
habiles, saltem jure canonico, quales censentur quicumque de jure naturae , vel gentium 
a ferendo testimonio non repelluntur. Institutio haeredis , etiam in hoc testamento requi
ritur , alias nullum foret, quidquid aliqui contrarium sentiant : et in eo exprimi debet „ 
quod relinquatur haereditas, vel legatum ob honorem D ei, et animae salutem , ne putetur 
factum ad causam profanam ; legata pia inserta in testamento ad causam profanam sub
sistunt, etsi testamentum corrueret ob defectum alicujus solemnitatis , imo et legata pro
fana inserta in testamento facto ad causas p ias, quamvis id aliqui negent. Hinc pro hoc 
casu sequi oportet tutiora , ne legata exponantur periculo nullitatis.